de 2019 e a inexistência de débito após o referido período, fosse a requerida condenada 

ao pagamento de repetição de indébito em dobro no valor R$ 1.047,78 (um mil, cento e 

quarenta e sete reais e setenta e oito centavos) e fosse a requerida condenada ao 

pagamento de indenização por danos morais no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Pugnou pela concessão dos benefícios da assistência judiciária gratuita. Juntou 

documentos (seq. 1.2/1.26).  

Deliberação de seq. 6.1 concedeu dos benefícios da assistência  

judiciária gratuita em favor da autora.  

Citada (seq. 19.1), a requerida apresentou contestação (seq.

[...]

de consumidora e a requerida na definição de prestadora de serviço, nos termos dos 

artigos 2º e 3º do referido diploma legal.  

Afirma a autora que no ano de 2017 celebrou contrato de prestação de  

serviços com a requerida de pacote COMBO com a inclusão de internet de 15 MB e 

telefonia fixa e telefonia móvel no valor de R$ 121,26 (cento e vinte e um reais e vinte e 

seis centavos), contudo, em 10.09.2018 foi apurado que a velocidade entregue era de 10 

MB e, que seria efetuado um desconto de R$ 10,00 (dez reais), gerando protocolo n. 

100920187394630, porém, em nenhum momento houve a alteração do plano de internet